

Integrationsminister Birthe Rønn Hornbech
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Holbergsgade 6
1057 København K

13. oktober 2008

På sit ugentlige møde foran Sandholmløjren d. 12.10.2008 besluttede Bedsteforældre for Asyl at sende Dem følgende brev:

Konsekvensen af Amnestys lægeundersøgelse af asylansøgere

Amnesty Internationals danske lægegruppe har udsendt en rapport om undersøgelsen af nyankomne asylansøgers torturfølger. Rapporten "Asylansøgere i Danmark: En undersøgelse af nyankomne asylansøgers helbredstilstand og traumatiseringsgrad" kan læses på www.amnesty.dk

En af konklusionerne er, at 45% af de 142 nyankomne asylansøgere, der kom hertil i de sidste fire måneder af 2007, havde været udsat for tortur. En talsmand for Amnestys lægegruppe konkluderer, at det bør være den danske stat, der systematisk sørger for at få undersøgt asylansøgernes torturbaggrund for blandt andet at kunne tilbyde en relevant lægelig behandling. Som det fungerer i dag, er der ikke tilstrækkelig fokus på, hvor medtaget og hvor sårbar denne gruppe af asylansøgere er.

Kravet bakkes op af Bedsteforældre for Asyl, der opfordrer til, at den danske stat snarest tager initiativ til at tilbyde også de asylansøgere, der gennem mange år har opholdt sig i danske asylcentre, en lignende professionel undersøgelse. Der vil muligvis være samme høje forekomst af flygtninge med torturfølger, som de aldrig har modtaget et kvalificeret behandlingstilbud til. Hertil kommer, at den manglende dokumentation af deres tortur er blevet brugt imod dem under afgørelsen af deres asylansøgning, idet udlændingemyndighederne har nægtet at tro på deres egne oplysninger om overgrebene. Der findes flere eksempler på asylansøgere, der pga. manglende lægelig dokumentation af torturfølger er udvist af Danmark til ny tortur.

Vi har ifølge internationale konventioner pligt til at sikre disse særligt sårbare mennesker retten til rehabilitering, og vi har forbud mod at sende dem tilbage til områder, hvor torturen sandsynligvis vil fortsætte. Derfor bør samtlige asylansøgere, der i dag opholder sig i asylcentre og ikke er inkluderet i Amnestys undersøgelse, snarest have et tilbud af samme kvalitet som den, der danner basis for rapporten. Det er afgørende – også af hensyn til den internationale troværdighed – at undersøgelsen gennemføres af uafhængige fagfolk, der har ekspertise og erfaring med dokumentation af tortur. Af samme grund ville det være hensigtsmæssigt, hvis undersøgelsen blev gennemført under ledelse eller supervision af Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre.

På vegne af Bedsteforældre for Asyl.

Ingeborg og Jørgen Gimbel

Thøger Larsens Alle 40, 2750 Ballerup

Kopi: Medlemmerne af Udvalget for Udlændinge og Integrationspolitik

